关于调整轮台县城镇供水及污水处理价格的通知（征求意见稿）

为了更好的保障供排水服务，合理调配水资源，促进水资源的可持续利用，提高广大用水户节水意识，根据相关政策法规和成本变化等因素，我委于2024年7月24日召开了由人大代表、政协委员、消费者代表、政府部门代表参加的轮台县城镇供水及污水处理价格调整听证会，对轮台县城镇供水制定阶梯价格及超定额累进加价制度以及污水处理价格成本监审和收费标准调整的必要性、可行性进行了论证，在广泛听取听证代表意见和征求相关部门意见的基础上，参照其他县市城镇供水及污水处理价格水平，经轮台县第十八届人民政府第64次常务会议研究同意，现将轮台县城镇供水制定阶梯价格及超定额累进加价制度以及污水处理价格进行调整，具体如下：
1、 城镇供水价格
根据《自治区发展改革委 住房和城乡建设厅关于印发<新疆维吾尔自治区城镇供水价格管理实施细则>的通知》（新发改规〔2024〕1号）文件有关规定，执行居民生活用水阶梯价格制度、非居民用水及特种用水超定额累进加价制度，并将水资源费另行收取，城镇居民生活用水、非居民用水及特种用水基础价格不做调整。
[bookmark: _GoBack] （一）分类水价根据使用性质分为：居民生活用水（指城镇居民住宅家庭的日常用水，学校教学和学生生活用水、养老机构和残疾人托养机构、托育机构等社会福利场所生活用水、宗教场所生活用水、社区组织工作用水和居民公益性服务设施用水）；非居民用水（指工业、经营服务用水和行政事业单位用水、市政用水、生态用水、消防用水等）；特种用水（指洗车、以自来水为原料的纯净水生产、高尔夫球场用水、洗浴用水等）三类。
（二）居民生活用水阶梯价格为（水资源费另行收取）：
第一档水价为1.61元/方，水量为12方（含）/户·月；
第二档水价为2.42元/方，水量为12方以上--24方（含24 ）方/户·月；
第三档水价为4.83元/方，水量为24方以上/户·月；
（注：家庭户均人口数为4人，对超过户均人口数的家庭，可按户籍证明或暂住证明标注的人口数量每增加1人相应增加1个水量基数）。
对未实行“一户一表”的居民合表用户居民和执行居民水价的学校教学和学生生活用水、养老机构、残疾人托养机构、托育机构等社会福利场所生活用水、宗教场所生活用水、社区组织工作用水和居民公益性服务设施用水以及城乡低保对象不执行阶梯价格制度，供水价格按照不低于第一档价格确定；
（三）非居民用水及特种用水超定额累进加价为（水资源费另行收取）：
	项目
	第一档
	第二档
	第三档
	第四档

	水价    （元/方）
	水量（方）
	水价    （元/方）
	水量（方）
	水价（元/方）
	水量（方）
	水价（元/方）
	水量（方）

	非居民用水
	3.4
	定额用水量以内
	6.8
	超出定额和计划用水不足20%的水量以内
	10.2
	超出定额和计划用水量20%及以上（含20%）不足40%部分
	13.6
	超出定额和计划用水量40%及以上（含40%）

	非居民（绿化用水）
	0.82

	1.64

	2.46

	3.28

	特种用水
	4.6

	9.2

	13.8

	18.4

（注：计划用水量可以参考《新疆维吾尔自治区工业和生活用水
定额》（新政办法〔2007〕105号）确定用水量分级标准）。
同一城市有多个供水企业，同类用户应执行同一水价格标准。
二、污水处理价格
    （一）居民污水处理费由1元/方调整至1.3元/方；对我县城乡低保对象1元/方，暂不变；
    （二）非居民（包括特种行业）污水处理费由1.5元/方调整至1.95元/方。
三、综合配套措施
（一）落实政策规定。供水企业应根据有关规定制定《轮台县城市阶梯水价实施细则》，进一步细化阶梯水价操作规程，报县发改委、住建局备案。
（二）合理确定计量缴费周期。为了便于供水企业计量和用水户缴费，强化用水户对阶梯限额内水量的支配权，进一步增强用水户的节水意识，可按照年度确定居民阶梯及非居民超定额水价的计量和缴费周期，以阶梯水价制度执行后用水户首次购买时间为起始时间，按年为计价周期。
供水企业暂未抄表到户由转供水单位收取水费的，终端用户具备表计条件的按照政府规定供水价格执行，供水企业应当尽快抄表到户；终端用户不具备表计条件的可以暂按政府规定供水价格向供水企业缴纳供水费并由终端用户公平分摊。公共部位、公用设施等用水应当计量，相应水费应当通过收取的物业费、租金或公共收益等解决，并建立健全费用分摊相关信息公示制度。
（三）新增建设项目用水必须装表到户。建设项目建筑区划红线内供水管道及设施建设安装费用由建设单位承担，供水管道和用水设备的安装应当坚持建设单位自愿委托的原则。
（四）严禁政府部门、相关机构对供水计量装置强制鉴定收
费。严禁向用户单位或个人收取供水计量装置费用。供水单位或用户自愿委托相关机构对水表进行鉴定的，按照“谁委托、谁付费”原则，鉴定费用由委托方支付，但水表经鉴定不合格的，鉴定费用由供水企业承担，并免费为用户更换合格的水表。严禁任何单位或个人在代收供水费用时加收额外费用。
（五）提升服务质量。供水工程安装及其他延伸服务（用户产权范围内的供水设施修理、维护、更换等），应当加快引入市场竞争机制。除受用户委托开展的建设安装工程费用外，供水企业不得滥用垄断地位收取供水开户费、接入费、增容费等费用。
（六）强化公示公开、加强宣传引导。供水企业应当在营业场所醒目位置和企业门户网站公示各类水价、污水处理价格、延伸服务价格、代收费标准，以及文件依据、服务咨询电话、举报投诉电话，并每年定期公布上一年度取水量、供水量、售水量、排水量、售水收入、水质监测报告等相关信息。充分利用各种媒体，采取多种形式，宣传实行阶梯水价制度的重要意义，做好政策宣传解读，及时回应社会关切，争取社会各方理解和支持。

                         轮台县发展和改革委员会
                              2024年9月18日